[image: logo_transparencia][image: só brasão.jpg]

                ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA

[bookmark: _GoBack]
DECRETO Nº 032, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no valor de R$ 4.244.219,21 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

		Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município – FUNDEB, Secretaria de Administração, Secretaria de Educação e Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, no valor total de R$ 4.244.219,21 (Quatro milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e vinte e um centavos) para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma dos incisos I e III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, por superávit financeiro oriundo FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica) conforme anexo II e com anulação parcial no saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

[bookmark: RANGE!A1:F65]
[image: ]

[image: ]

image1.emf
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA  FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 50 100 500,00

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.96.00 58 100 1.880,00

02.019.003.20.606.0031.2082 3.3.90.30.00 362 100 14.317,34

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.61.00 691 101 485.000,00

05.001.001.12.361.0012.2062 3.1.90.04.00 693 602 670.154,71

05.001.001.12.361.0012.2062 3.1.90.11.00 692 602 3.072.367,16

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.36.00 49 100 500,00

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.92.00 56 100 1.880,00

02.019.003.20.606.0031.2080 3.3.90.39.00 360 100 14.317,34

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 677 101 485.000,00

3.742.521,87

4.244.219,21 4.244.219,21

ANEXO I - DECRETO 032/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Superávit Financeiro - FUNDEB

TOTAL

image2.emf
TOTAL

3.072.367,16 R$

RECEITA ARRECADADA

SUPERAVIT FINANCEIRO 670.154,71 R$

DESPESA EXECUTADA

73.954.490,07 R$

70.882.122,91 R$

Superávit Art.21 §2º lei 11494/07

219.383,72 R$

154.423,60 R$

TOTAL

Consignações

2.033.317,40 R$

 Restos a Pagar  - Exercício Anterior

- R$

737.147,79 R$

DÉFICT

Conta: FUNDEB

ATIVO PASSIVO

DISPONIBILIDADE

330,50 R$

Restos a Pagar - Pessoal e Encargos - Processados Conta 001 58021-X - FUNDEF

OBRIGAÇÕES

178.017,72 R$

FINANCEIRO FINANCEIRO

Conta 104-6-8 - FUNDEB

3.742.521,87 R$

6.512.987,06 R$                                                                           2.770.465,19 R$

TOTAL

6.512.987,06 R$                                                                           6.512.987,06 R$

TOTAL

Conta 001 58021-X -APLIC FUNDEF

Conta 001 24128-8 - APLIC FUNDEB

10.322,91 R$

Conta 104-6-8 - APLIC FUNDEB

5.950.508,61 R$

Conta 001 24128-8 - FUNDEB

ANEXO II - DECRETO 032/2019

TOTAL

SUPERÁVIT

712.147,79 R$

25.000,00 R$

Outras Obrigações  (Indenizações)= Restos a Pagar

- R$

Restos a Pagar -  Fornecedores a Pagar - Exercício

image3.png

image4.jpeg

image40.jpeg